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1. Úvod

1.1. Základné informácie o projekte
Inšpirácia

Informatizácia školstva je v súčasnej dobe často diskutovanou témou.
Hlavným cieľom je uľahčiť a zefektívniť časovo náročné, ťažkopádne ale aj
rutinné úkony. Miesto rozsiahlych archívov naplnených tonami papierov by
sme radšej chceli vidieť „nejaký ten server s diskovým políčkom“. Niekedy sa
ale stáva, že nám aplikácie prácu skôr komplikujú. Častejší je prípad, kedy
aplikácia prácu uľahčuje, ale zďaleka nie do takej miery, aká by sa v tejto
problematike očakávala.

Niekoľko rokov skúseností s používaním aplikácií slúžiacich na
uchovávanie informácii o študentoch, ich študijných výsledkoch, ale najmä na
hromadnú tlač vysvedčení ma inšpirovalo k tomu, aby som navrhol a
naprogramoval podobnú vlastnú aplikáciu. Zameral som sa predovšetkým na
praktickosť a flexibilitu, ale i robustnosť prevedenia. Spomínané aplikácie mi
prišli nešikovné práve v týchto smeroch a často som narážal na neschopnosť
spomínaných aplikácii nastaviť užívateľské vlastnosti konkrétnym potrebám.

Zadanie problému a cieľ
Cieľom je naprogramovať robustnú aplikáciu, ktorá bude slúžiť na

obsluhu a uschovávanie všetkých potrebných informácii o učiteľoch,
predmetoch, študentoch a ich záverečných hodnoteniach. Hlavnou funkciou
aplikácie bude vyhotovenie a hromadná tlač vysvedčení na konci každého
polroku resp. roku. Riešenie by preto malo obsahovať prehľadné rozhranie na
nastavenie výstupu na tlačiareň a samotnú tlač.

Zameriam sa na praktickosť riešenia, aby práca s aplikáciou z pohľadu
užívateľa bola efektívna a jednoduchá. Podstatou je, aby užívateľské
rozhranie bolo značne flexibilné – najmä rozhranie pre zadávanie výsledkov
a pre nastavenie výstupu na tlačiareň. Ovládacie prvky a funkcie aplikácie
musia pôsobiť intuitívne. Riešenie bude obsahovať ešte množstvo ďalších
vylepšení a nápadov, ktoré budú popísané v ďalších kapitolách.
Samozrejmosťou je viacužívateľský režim (paralelný prístup).
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2. Analýza návrhu

2.1. Upresnenie zadania
Cieľová skupina

Cieľovou skupinou budú všetky stredné a základné školy, ktoré
vystavujú žiakom vysvedčenia a chcú ušetriť učiteľov od otrockého
vypisovania a následného prepisovania vysvedčení pri každej drobnej chybe.
Súčasťou požiadaviek tejto skupiny je aj možnosť archivovať výsledky a
nahliadnuť do výsledkov z pred niekoľkých rokov. Aplikácia predpokladá, že
budúci užívatelia budú používať platformu Microsoft Windows.

Výber programovacieho jazyka
Vyberaný programovací jazyk a vývojové prostredie muselo spĺňať

určité základné predpoklady. Prvým z nich bol, že vybraný jazyk bude patriť
medzi vyššie programovacie jazyky. Táto potreba vyplýva z predpokladu, že
užívateľské rozhranie má byť prehľadné a ovládanie intuitívne. Je tiež nutné,
aby programovací jazyk obsahoval rozumné nástroje na komunikáciu
s databázovým serverom. Výsledkom náročného výberu bolo nakoniec
rozhodnutie programovať aplikáciu v Delphi verzie 6.

Rozšírenie zadania
Z programátorského hľadiska ide o databázovú aplikáciu, ktorá

komunikuje s databázovým serverom pomocou dotazovacieho jazyka SQL.
Bude sa skladať z dvoch hlavných vrstiev – z databázovej a aplikačnej.
Z dôvodu väčšej efektivity sa budem snažiť naprogramovať na databázovej
úrovni čo najviac užitočných procedúr a funkcií a tým ušetriť časové náklady
na prenos dát medzi serverom a aplikáciou.

Súčasťou riešenia bude tiež implementácia viacerých známych
algoritmov, napr. hashovací algoritmus pre ukladanie hesiel. Pri tlačení
vysvedčení je nevyhnutné dať užívateľovi právo tlač kedykoľvek prerušiť.
Aplikácia bude posielať dáta na tlačiareň a súčasne musí striehnuť či nebola
poslaná požiadavka na ukončenie tlače. To si vynúti použitie súbežných
vlákien (Multi-Thread).

Paralelný prístup budem zabezpečovať uzavieraním kritický sekcií do
transakcií1 a nastavením príslušného stupňa izolácie transakcií, čím zaručím
ich atomické prevedenie a tým zamedzím aj pri paralelnom behu tvorbe
dátových anomálií ako napr. inkonzistencii dát. Aplikácia bude komunikovať s
databázovým serverom prostedníctvom SQL dotazov, ktorých obsah sa

1 Databázová transakcia je skupina príkazov, ktoré prevedú databázu z jedného

konzistentého stavu do druhého, pričom musia spĺnať 4 základné vlastnosti tzv. ACID
(atomicitu, konzistenciu, izolovanosť, trvalosť). Ak je transakcia atomická, musí prebehnúť
celá, alebo neprebehnúť vôbec.
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nachádza buď priamo v zdrojovom kóde, alebo sa načítavajú zo skriptových
súborov uložených na disku.

Dôležité je zabezpečiť, aby dáta aplikácie boli chránené pred
neoprávneným prístupom. Každý užívateľ aplikácie by mal byť autentifikovaný
užívateľským menom a heslom, ktoré sú nutnou podmienkou pre prístup
k dátam a funkciám aplikácie. Potrebná je tiež schopnosť rozlišovať medzi
týmito užívateľmi a nastavovať im práva. Na základe ich práv im potom
umožňovať prístup iba k vybranej podmnožine ovládacích prvkov.

2.2. Užívateľské rozhranie
Vzhľad

Ak má aplikácia umožňovať rýchle a intuitívne ovládanie, je návrh
grafického rozhrania (GUI) veľmi dôležitá súčasť projektu. Nepredpokladá sa,
že úroveň informatických znalostí potencionálneho užívateľa bude vysoká.
Práve naopak, prácu s programom by mal zvládnuť aj učiteľ minimálnymi
znalosťami práce na PC. Pri každej operácii sa musíme postarať
o zamedzenie prístupu k ovládacím prvkom, ktoré by mohli narušiť jej správny
priebeh a výsledok.

Aplikácia sa bude skladať z hlavného okna, ktoré má niekoľko záložiek
a z vedľajších okien. Každá záložka hlavného okna bude obsahovať skupinu
ovládacích prvkov na obsluhu istých logicky súvisiacich podmnožín dát.
Časom sa ukázalo, že bude praktické, aby záložiek bolo 7, pričom jedna
z nich bude mať čisto informatívny charakter.

Vedľajšie okná budú slúžiť na sprístupnenie ovládacích prvkov, ktoré
sa esteticky alebo funkčne nehodili na žiadnu zo záložiek hlavného okna,
napr. okno pre nastavenia, prihlasovacie okno, okno na tlačenie a iné.
Detailný popis okien a ovládacích prvkov sa nachádza v kapitole 6.5.

Práva
Dôležitá je požiadavka na zabezpečenie aplikácie. Užívatelia sa preto

budú do aplikácie prihlasovať užívateľským menom a heslom a podľa ich práv
sa im sprístupnia tie ovládacie prvky, ktoré im náležia. Pri vymýšľaní spôsobu,
akým uchovávať a využívať informácie o užívateľských právach ma napadli 2
varianty.

Pri prvom variante som počítal s tým, že práva sa dajú usporiadať
hierarchicky a akonáhle bude mať užívateľ právo na istej úrovni, automaticky
mu patria práva na nižších úrovniach. V tom prípade by sa zdalo rozumné
pamätať si iba najvyššiu úroveň práv pre užívateľa. V druhom variante som sa
rozhodol práva rozdeliť do 6-tich skupín, a práva užívateľa by jednoznačne
určovalo nezáporné celé číslo, ktorého binárny zápis by určoval jednotlivé
povolenia na skupiny práv.

Nakoniec vyhral variant druhý, pretože sa mi javil viac flexibilný a
šikovný. Práva užívateľa bude možné šikovne zistiť pomocou binárneho
operátora AND. Ovládacie prvky hlavného okna boli rozmiestnené na 6
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záložiek tak, aby odpovedali šiestim skupinám práv užívateľa. Užívateľovi
budú po identifikácii sprístupnené iba záložky, na ktoré má právo.

2.3. Databázový server
Alternatívy

Už v návrhu bolo rozhodnuté, že na komunikáciu s databázou bude

[…]

tlačila iba prvá časť názvu. Posledné určuje, či sa v prípade neuspokojenia
požiadavky na vytlačenie niektorého z predmetov má doplniť najbližší voľný
predmet. Na spodnej časti ovládacieho panelu sa nachádzajú 2 zoznamové
polia pre nastavenie predmetov a ich priority pri tlači. Ľavý zoznam určuje,
ktoré predmety a v akom poradí má program pri vyhodnocovaní doplniť. Z
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pravého zoznamu použitím šípok presúvajte predmety a použitím tlačidiel so
symbolmi plus a mínus posúvajte označený predmet hore či dole.

Ak chcete s objektom vykonávať akúkoľvek akciu, najskôr ho musíte
mať označený. Objekt označíme tak, že naň ukážeme myšou a stlačíme jej
ľavé tlačidlo. Fakt, že je objekt označený spoznáme podľa toho, že je jeho
kolónka vyfarbená na modro. Ovládací panel pre nastavenie objektov
obsahuje údaje aktuálne označeného objektu a umožňuje tieto údaje
upravovať.

Posúvanie objektu je možné vykonať dvoma spôsobmi. Najskôr musíte
objekt označiť. Pozíciu môžete meniť zadávaním x-ovej a y-ovej súradnice do
príslušných polí na ovládacom panely, alebo kliknutím na dané miesto.

Pre umiestnenie nového údajového objektu stlačte Pridať nový údaj.
V ľavom hornom rohu sa vám objaví nový objekt – kolónka pre údaj. Na
ovládacom panely v pravej časti okna použitím roletového zoznamu zvoľte
údaj, ktorý bude do kolónky dopĺňaný. Následne zvoľte veľkosť písma, ktorou
bude údaj vytlačený. Nezabudnite objekt posunúť na potrebné miesto.

Nový predmetový objekt pridáte stlačením Pridať novú známku. Opäť
sa objaví nový objekt v ľavom hornom rohu bieleho panelu. Nastavte
príslušné parametre a posuňte objekt na zvolené miesto.

Známkovanie
Použitím tlačidla Známkovanie vyvoláte okno pre nastavenie slovného

popisu známok. Nastavuje sa odlišný slovný popis pre známky z bežných
predmetov a pre známky zo správania. Dopĺňajte ku každej známke jej
textový ekvivalent a pre zachovanie zmien po ukončení zadávania stlačte
Uložiť.

Ostatné nastavenia
Pred tlačou je ešte nutné nastaviť, či chcete tlačiť vysvedčenia pre celú

školu, alebo iba konkrétnu triedu. Potom zvoľte, či chcete vytlačiť známky z
prvého, druhého alebo oboch polrokov. Nakoniec je ešte nutné zadať hlavičku
školy a zvoliť typ písma, ktoré má byť použité na tlač.

Spustenie tlače
Pre spustenie tlače použite tlačidlo Tlačiť a zvoľte funkčnú tlačiareň.

Tlač môžete kedykoľvek prerušiť stlačením tlačidla pre prerušenie tlače.
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7. Záver

7.1. Zmeny pri vývoji
Analýza a tvorba návrhu zabrali značnú časť vývoja. Uvedomoval som

si najmä skutočnosť, že keď si návrh nepremyslím dostatočne, môžu ma
neskoršie úpravy stáť nemalé časové náklady. Napriek faktu, že som si
predsavzal aplikáciu vyvíjať štýlom „dvakrát meraj a raz rež“, musel som sa
opakovane pri implementácii vracať k návrhu a často meniť podstatné časti
riešenia. Ukážkovým omylom bol predpoklad, že okresy a kraje budú aplikácii
dodané bez možnosti ich úpravy vo forme konfiguračného súboru. Neskôr sa
ukázalo, že toto riešenie nezohľadňuje zahraničných študentov, čo si
vyžadovalo zásah do databázového modelu aplikácie a riešenie s tým
súvisiacich komplikácií.

Podmienka spraviť aplikáciu odolnú voči užívateľom bez skúseností
s prácou na PC a bez zmyslu pre poriadok a správne používanie bola časovo
náročná. Bohužiaľ často táto požiadavka súťažila s požiadavkou na praktickú
a rýchlu obsluhu, preto sa museli pri návrhu užívateľského rozhrania robiť
kompromisy.

Zabezpečenie aplikácie prihlasovacím menom a heslom zabraňuje
bežným užívateľom, aby neoprávnene používali aplikáciu. Prihlasovacie
údaje na databázový server sú však uložené v aplikácii, preto by nemal byť
prístup k počítačom s aplikáciou voľný.

7.2. Zhrnutie
Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť informačný systém pre stredné

a základné školy, ktorý by uľahčoval problematiku archivácie a vystavovania
vysvedčení a ktorého užívateľské rozhranie by bolo tak praktické a intuitívne,
aby časovú náročnosť týchto úkonov zmenšil na minimum. Prácu s týmto
systémom musí zvládať aj užívateľ s podpriemernou znalosťou práce na PC.
Dôležité bolo implementovať prehľadné a ľahko ovládateľné grafické
rozhranie pre nastavenie výstupu na tlačiareň, keďže tlačivá pre vysvedčenia
sú rôzne a môžu sa meniť, ale aj kvôli rozličným výstupom odlišných tlačiarní.
Aplikácia je schopná už po relatívne krátkom zoznámení s prostredím výrazne
urýchľovať rutinné práce. Myslím, že aplikáciu sa napriek problémom podarilo
dotiahnuť do stavu, kedy by mohla byť nasadená do prevádzky.

Praktické sa ukázalo rozhodnutie rozdeliť vývoj aplikácie na 2 vrstvy –
aplikačnú a databázovú – a stratégia naprogramovať na databázovej úrovni
čo najviac z funkcií a taktiež všetku kontrolu obmedzení a korektnosti dát.
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