# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Vladislav Kozák

Název práce: Informační systém pro školy

Studijní program a obor: Informatika, SPS

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X x
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X x
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části x X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

- Uživatelsky příjemnější než stávající aplikace, a to i pro počítačové laiky.
- Implementována řada užitečných drobností na základě zkušenosti autora s podobnými programy.

### Nejzávažnější nedostatky:

- Instalační program při instalaci na síťový disk skončí výjimkou, aplikace je (pravěpodobně) nekorektně nainstalovaná. Instalace se nezdařila ani ve spolupráci s autorem, pomohlo pouze ruční nakopírování souborů s programem a knihovnamí.
- Datové schéma by jistě šlo vylepšit, především nutnost separátní databáze pro každý ročník považuji za návrhový nedostatek, stejně tak vazba třídního učitele na max. jednu třídu neodpovídá plně realitě.
- V aplikaci je řada drobných nedostatků v uživatelském ovládní, např. po výběru studenta a zadávání známek je třeba ještě jednou studenta vybrat v listboxu, typ předmětu je zobrazován (kromě vysvětlení) nicneříkajícím číselným kódem, po instalaci a startu aplikace se ohlásí chyba připojení k databázi (protože přednastavené spojení není funkční), nelze zvětšit okno s různými seznamy apod.
- Volbu (v současné době spíše archaického) vývojového prostředí, Borland Delphi, nepovažuji za šťastnou, autor v části textu zabývající se výběrem jazyka a prostředí nijak nepopsal důvody, kterého k jeho rozhodnutí vedly. Jeden z důsledků, nutnost kopírování cca 30ti knihoven do systémového adresáře, považuji pro tuto třídu aplikací za zbytečný a nevhodný.

### Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky X

Datum: 3.9.2007

Podpis: